
                    

                                                                                                                             

 

 新しい令和の時代も2年目を迎え、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶

び申し上げます。社会福祉法人碓氷福祉会も24年目を迎えることができました。これ

もひとえにご利用いただいた皆様、お力添えをいただいた地域の皆様のお陰であり、

厚く御礼申し上げます。 

 うすいの里では『私たちは地域から信頼され、愛され、安心して頼られる施設を目

指します。』という基本理念に基づいて施設運営を行っております。介護保険制度の

改定が行われる度に厳しい経営を強いられることもありますが、うすいの里の基本理

念は変わらず、職員は日夜努力しております。今後問題となる『人材不足』『2025年

問題』『２年後に控えた介護保険制度の改定』等々ございますが、高齢者人口が減少

に転じる2040年以降も見据えながら、利用者様が安心して暮らせる終の棲家として、

地域に根差した施設運営を継続していけるよう努めてまいりたいと思います。 

 今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。                                                                    

                         

理事長 猿谷 祐康 

ユニット：松本午七様 筆 

 

 
職員：浅川昭子 作 

VOl .6 

2020年1月発行 

ユニット 



発行  :  2020年1月  Vol.6 

 

ねこ娘と赤ずきんちゃん 

がんばりました♪ 

31日に模擬店や 

演芸・職員余興など 

盛大に行われました♪ 

みんながんばってぇ！ 

焼きそばも 

おいしかったよ♪ 

と一緒に体操しました♬ 

みんなで を踊りました！ 

 

 

様の自立した生活を支援することを心がけています。季節の行事や、お花見や紅葉狩り等の外出や、多種

多様な製作作業をご用意し、毎月、来所されるボランティアによる歌や踊りや楽器演奏等を観賞していた

だき、その人らしく楽しい時間を過ごせるようにお手伝いをさせていただいております。

 

デイサービス

快適で安定した環境と介護福祉 

サービスを提供し、利用者が身 

心の状況に応じ、可能な限り自 

立した自己の意思に基づく、主 

体的な日常生活が営めるよう支 

 援致します。 



水墨画(習字)教室 

年 月発行

職員とカレー作り 

秋の小旅行 高崎展望花の丘にて 

先生と一緒にテレスクテンスク 

ユニット 

毎月の太鼓練習、

水墨画(習字)教室 

春秋の小旅行 

カレー作り、おやつ

作り等の行事を行っ

ています 

ユニット 

  

 うすいの里デイサービスは、利用者様の人権を尊重し、集団的なレクリエーション等を通じて、利用者

様の自立した生活を支援することを心がけています。季節の行事や、お花見や紅葉狩り等の外出や、多種

多様な製作作業をご用意し、毎月、来所されるボランティアによる歌や踊りや楽器演奏等を観賞していた

だき、その人らしく楽しい時間を過ごせるようにお手伝いをさせていただいております。 

 
紅葉狩りの外出行事 

～天候に恵まれ、 

紅葉が綺麗でした～ 

節分行事 

～職員が鬼に 

              なりました～ 

日本舞踊のボランティア 

～素晴らしい踊り 

                     でした～ 

お切込み作り  

～あつあつを召し 

            上がりました～ 

デイサービス 

https://www.irasutoya.com/2012/06/blog-post_01.html


    

   ・ケアマネジャーがいます！ 

     支援を必要とされている方やそのご家族様の気持ちに寄り添い、希望にあったケアプランを                    

      作成し、１人１人が自分らしい生活ができるようお手伝いさせて頂いています☆ 

                ・ホームヘルプサービスがあります！ 
                      自宅に伺い、家事のお手伝いや入浴介助などの生活援助、身体介護をさせていただきます☆ 

                                                                                         ・支援相談員にて、困り事などの相談をお受け 

                          いたします！ 

                                                                                      １人暮らしの方やご夫婦で高齢の世帯に伺い、 

                                                                               必要に応じてサービスをご紹介いたします☆ 

                                                                                  また、介護予防教室などで転倒予防についてや、 

                                                                                   認知症予防などのお話をさせていただいており 

                       ます☆ 

                                                                       地域の皆さまとの繋がりを大切にし、 

                                                                   日々の業務に就いております！   

       

                                                                                            

 

E-Mail：usuinosato-0＠

mx9.ttcn.ne.jp 

編集 ： うすいの里 広報委員会 

発行  :  2020年1月  Vol.6 

 

 今年度24年目となる施設として法人全体で前進することが必要だと考え、昨年8月に『ぐんま介

護人材育成宣言』を申請致しました。現在進行形で、法人全体で決定した目標に向け話し合いを重

ねている所でございます。地域に根差した施設を目指し、職員一同自己研鑽に励み日々の仕事に向

き合っております。私たちの仕事は『利用者様のその人らしい生活を支えること、ご家族の皆様を

支えること』が最優先されます。しかし『介護』の種を蒔くことも大切な使命だと感じております。

昨年度から開始した、地元北中学校への訪問もその一つです。『知ってもらおう介護の仕事』とい

う事業で、介護のやりがいや楽しさといった魅力を伝え、高齢者疑似体験を通して高齢者に対する

優しい気持ちを育てる活動です。県老施協のゆるキャラ「Gちゃん」と一緒に楽しい一時を過ごし

てきました。北中学校の皆様、ご協力ありがとうございました。今後は私たち施設職員も積極的に

地域に出向くことが必要だと感じております。そうした活動の中から、一人でも多くの人が介護に

興味を持って下さることを願って活動の幅を広げていきたいと思います。微力ながら地域の皆様の

ため、うすいの里のために力を尽くしてまいりたいと思っております。施設長として2年目を迎え、

力不足を痛感しているところですが、どうか温かく見守っていただき、今後ともより一層のご厚情

ご指導を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

                                 施設長 上原 嘉代子 

職員：浅川昭子 作 

〈介護予防教室のようす〉       

 

   日頃からうすいの里に対しまして、ご家族の皆様、地域の皆様、ボランティアの 

 皆様にはご理解とご協力をいただき、心から感謝申し上げます。 

 今年も変わらぬご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

027-393-5851(直通） 
027-393-5858（代） 

お気軽にお電話下さい☆                     


	1be1f8852e17a56d5da6da5f5ba9be58a9c7bfe8cae88c5113d6b4cf23ad1d51.pdf
	1be1f8852e17a56d5da6da5f5ba9be58a9c7bfe8cae88c5113d6b4cf23ad1d51.pdf
	1be1f8852e17a56d5da6da5f5ba9be58a9c7bfe8cae88c5113d6b4cf23ad1d51.pdf
	1be1f8852e17a56d5da6da5f5ba9be58a9c7bfe8cae88c5113d6b4cf23ad1d51.pdf

